湖南省水利厅文件
湘水办〔2016〕10号

关于在全省推行水利工程电子招标投标

的实施意见

各市（州）水利（水务）局、各相关单位：

为进一步规范水利工程招标投标活动，深入推进水利工程建设领域突出问题专项治理，省水利厅开发建设了湖南省水利工程电子招标投标系统，决定在全省推行水利工程电子招标投标。现提出以下实施意见，请认真贯彻执行。

一、加快推进电子招标投标工作

各市（州）水利（水务）局要尽快与各地公共资源交易中心沟通、协调，在2016年6月底以前完成水利工程电子招标投标系统部署和运行环境硬件建设，并与省公共资源交易中心联网对接。

自2016年7月1日起，我省各地全部使用国有资金投资以及国有资金投资占控股或主导地位的水利工程（国家和我省鼓励采用先建后补、以奖代补、村民自建的农村小型水利工程除外）要全部实行电子招标投标。
二、规范招标投标文件编制

招标人和招标代理机构要严格按照省水利厅印发的标准招标文件编制项目招标文件，在规定投标人资质、工程业绩、评标办法等条件时不得设置不合理条件，不得设定无法律规定的市场准入限制，不得歧视处罚期限已满的市场主体单位。投标文件施工组织设计应按“暗标”要求编制，不得出现投标单位和相关人员信息。
三、加强评标活动监管

电子招标项目评标活动应在设区的市级以上人民政府组建的公共资源交易中心进行。

对于使用政府投资的水利工程施工、监理、设计施工总承包招标项目，原则上招标人不派代表参加评标委员会。技术复杂、有特殊要求的项目，由招标人提出书面申请，经负责项目招投标行政监督的水行政主管部门批准后，可派一名代表参加评标委员会。招标人和招标代理机构其他工作人员不得进入评标室。单项合同估算金额在1000万元以上的施工项目要采用远程异地评标。

评标委员会在评标时应遵循公平、公正、科学、择优的原则。除法律、法规、规章、招标文件中明确规定的重大偏差外，其他偏差均应视为细微偏差。严禁评标委员会在评标时随意扩大重大偏差的认定范围。各级水行政监督部门要加强对评标专家的监督、考核，落实责任追究。
四、加强投标保证金监管

有条件的地方，由公共资源交易中心设立投标保证金专用账户，负责投标保证金的代收、代退及保管等工作。各级水行政主管部门要积极与公共资源交易中心衔接，引入第三方支付平台和银行投标保证金管理系统，确保投标人信息严格保密。

五、加强标后依法履约监管

对施工和监理招标项目，投标人中标后，电子招标投标系统自动锁定项目负责人（建造师）和总监理工程师，本项目完工前不能参加其他项目投标；承包人变更项目负责人或总监理工程师，需按规定办理变更手续，经项目水行政主管部门备案后，应同时在信用信息平台和电子招标投标平台更新相关信息并公示。
各级水行政主管部门要加强水利工程标后监管，督促招标人在合同实施中每半年和完工时，在电子招标投标系统中对中标人履约情况进行评价。各级水行政主管部门要不定期对中标单位履约情况进行随机抽查，及时公开抽查结果信息，依法查处市场主体不良行为并记入信用档案。
六、依法履行招投标监管职责

省水利厅负责全省水利工程建设项目招标投标活动的行政监督与管理，具体负责使用了中央和省投资、且初步设计报告（实施方案）由省级以上（含省级）部门审批的项目的招标投标监督管理。市级水行政主管部门负责本行政区域内水利工程建设项目招标投标活动的行政监督与管理，具体负责市级筹资、使用了中央和省财政资金且初步设计报告（实施方案）由市级水利部门审批的项目，或由上级审批初设的中小河流治理、农村水电、水土保持、农村安全饮水、农田水利等工程项目的招标投标监督管理；其他水利项目招标投标由县级水行政主管部门负责监督管理。

推行电子招标投标，是落实党的十八大关于大幅提升信息化水平、推动信息化和工业化深度融合要求的一项重要举措，也是落实中央惩治和预防腐败长效机制建设的一项重要任务，对于促进水利建设市场健康可持续发展，提高招标投标效率，改进招标投标行政监管方式，具有重要意义。各级水行政主管部门要增强政治意识、大局意识和责任意识，加强组织领导和沟通协调，落实保障措施，明确分工责任，切实做好电子招标投标推进和电子招标投标活动监督执法工作。

本意见执行过程中如有意见和建议，请及时反馈我厅建设管理处。
湖南省水利厅

2016年2月4日

信息公开选项：依申请公开

湖南省水利厅办公室                        2016年2月4日印发
PAGE
— 1 —